
Opieramy się na tradycji,
doświadczeniu i zaufaniu

Czym jest Spółdzielcza Grupa Ban-
kowa?

– Pewnie moja odpowiedź Pana zaskoczy, ale jeste-
śmy jedną z największych instytucji finansowych w kra-
ju. Spójrzmy na SGB przez pryzmat korzyści klienta
– sieć 1300 placówek, ponad 2500 bezprowizyjnych
bankomatów. Do tego nowoczesne produkty, w tym
m. in. karty płatnicze, bankowość elektroniczna, paleta
kredytów, produkty depozytowe. I oczywiście usługi
kierowane do przedsiębiorstw, zwłaszcza do małych
i średnich firm, które są solą każdej gospodarki.

Jakie gwarancje daje klientom ban-
kowość spółdzielcza?

– Gwarancje w bankowości najistotniejsze – bezpie-
czeństwa i rzetelności. W ostatnich latach bankowcy gdzieś
te cechy pogubili, ale ten kryzys przynosi otrzeźwienie

Dla gazety Banku Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej
z PAWŁEM PAWŁOWSKIM, prezesem Zarządu
Gospodarczego Banku Wielkopolski SA
w Poznaniu rozmawia Andrzej Malanowski

i przywraca podstawowe wartości. Często słyszymy, że
bankowość  mocno się ostatnio pogubiła, priorytetem,
wręcz fetyszem, stał się szybki zysk, wzrost cen akcji ban-
ków, wysokie premie dla menedżerów. My, mam na myśli
banki Spółdzielczej Grupy Bankowej, tej manii nigdy nie
ulegliśmy, bo filozofia naszego działania jest inna, oparta
na tradycji, doświadczeniu, budowanym przez lata zaufa-
niu. Oczywiście, trzeba zarabiać, ale nie kosztem bezpie-
czeństwa klientów, sektora, w efekcie całego systemu
gospodarczego.

Czy Wasi klienci mogą być pewni, że
bankom spółdzielczym nie zagraża

kryzys, który ogarnął rynki finansowe na
świecie?

Banki spółdzielcze nie są wyspą szczęśliwości na oce-
anie targanym sztormem. W dzisiejszym świecie zresztą
miraż takich wysp już przepadł, ostatnio media informo-

wały o potężnych kłopotach, które przeżywają Seszele,
wyspy na Oceanie Indyjskim, dotąd uważane za prawdzi-
wy raj na ziemi.
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Drugi kwartał roku tradycyjnie jest
czasem zebrań grup członkow-

skich Banku Spółdzielczego Ziemi
Kaliskiej. Na tych zebraniach człon-
kowie poznają wyniki, jakie osiągnął
Bank w poprzednim roku, jak zreali-
zował zalecenia Zebrania Przedsta-
wicieli przyjęte w 2008 roku. Wnio-
ski z zebrań grup członkowskich
zgłaszane przez członków Banku
będą następnie przedstawiane Ze-
braniu Przedstawicieli, najwyższemu
organowi Banku, który zgodnie z Pra-
wem spółdzielczym, ma prawo te wy-
niki zatwierdzić oraz wytyczyć zada-
nia dla Banku na bieżący rok.

Zarząd Banku ma do zakomunikowania uczestnikom
zebrań dobre wiadomości. Bank osiągnął w ubiegłym roku
jedne z najlepszych wyników w całej swej historii. Ta in-
formacja nabiera szczególnego znaczenia, jeśli zważyć, że

Przed zebraniami grup członkowskich
kryzys na rynkach finansowych rozpoczął się przecież
już w minionym roku.

Fundusze własne, czyli kapitały, jakimi dysponował
Bank na koniec 2008 roku wyniosły 11,22 milionów zł,
co wobec 7,85 milionów zł na koniec 2007 roku, ozna-
cza dynamikę bez mała 143 proc. To najważniejsza in-
formacja dla wszystkich członków Banku. Oznacza, że
dzięki wzrostowi kapitałów Bank będzie mógł w tym
roku mocniej angażować się w akcję kredytową. War-
to pamiętać o tym, że fundusze własne banków angażo-
wane w akcje kredytowe stanowią najbardziej docho-
dową stronę działania banków. Znacznie też wzrosła
w ubiegłym roku ogólna suma złożonych w Banku de-
pozytów.
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Ale kryzys i tam dotarł. Nie zamierzamy więc mijać się
z prawdą, że wpływ sytuacji gospodarczej na banki spółdziel-
cze jest zerowy. On istnieje i wynika ze spowolnienia go-
spodarczego. Ale my nie mamy „trupów w szafie” – ryzy-
kownych instrumentów finansowych, które oferowały swo-
im klientom niektóre banki. Bezpieczeństwo klientów to od
lat nasz priorytet. Banki spółdzielcze nie mają też problemu
z płynnością, mamy bardzo dobry stosunek kredytów do
depozytów, co oznacza, że możemy kontynuować naszą ak-
cję kredytową, którą kierujemy zarówno do klientów indy-
widualnych, jak i przedsiębiorstw. Nieskromnie powiem, że
SGB może pożyczyć różnym podmiotom około 2 mld złotych.

Na czym polega siła banków spół-
dzielczych?

– Na bezpośrednich kontaktach z klientami i znajomości
lokalnego rynku. Proszę zwrócić uwagę, że banki komercyj-
ne w Polsce niemal bez wyjątku należą do międzynarodo-
wych grup finansowych, które określają swoim spółkom-
córkom pewien model działania. W tym modelu klient czę-
sto trafia do jednej z kilku szufladek i nawet gdyby miał ge-
nialny pomysł na biznes, to i tak jeśli nie spełnia pewnych
kryteriów, do realizacji tego projektu nie dojdzie. Obawiam
się, że przy schemacie, na którym dzisiaj opiera się część
banków komercyjnych, takie firmy z branży komputerowej
jak Microsoft lub Apple nigdy by nie powstały. Banki spół-
dzielcze działają inaczej - decyzje dotyczące naszych klien-
tów zapadają na miejscu, w oparciu o plan biznesowy, ale
także na podstawie znajomości rynku, potrzeb naszych klien-
tów, ich dotychczasowych dokonań, potencjału, aspiracji
i apetytu na sukces. W nowoczesnej gospodarce determi-
nacja w dążeniu do sukcesu jest istotną wartością.

Czy obecny kryzys pozwoli bankom spół-
dzielczym umocnić się na polskim rynku?

– Problemy banków komercyjnych dają nam pewną szan-
sę, ale nie budujemy swojego sukcesu na problemach kon-
kurencji. Bankowość spółdzielcza to sprawdzony na świecie
model działania i w ostatnich latach wyraźnie pnie się ona
w górę także w Polsce. Ten model zasadza się na bezpie-
czeństwie, partnerskim modelu współpracy z klientami, zna-
jomości lokalnego rynku. Ale także na tym, że beneficjen-
tów bankowości spółdzielczej jest więcej niż nam się na
pierwszy rzut oka wydaje. Banki spółdzielcze są osadzone
w lokalnych społecznościach i stanowią motor ich rozwoju.

Do tych atutów dodajemy kolejny – nowoczesność. Spół-
dzielcza Grupa Bankowa poczyniła w ostatnim okresie spore
inwestycje w technologie informatyczne, które ułatwiają nam
życie, czynią naszą działalność bezpieczniejszą, ale co najważ-
niejsze – ułatwiają życie naszym klientom.

Dziękuję za rozmowę.

Opieramy się
na tradycji,

doświadczeniu
i zaufaniu DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Te bowiem w ubiegłym roku osiągnęły poziom 118,72
milionów zł, co oznacza dynamikę 114,82 proc. w stosun-
ku do wysokości depozytów złożonych w 2007 roku. Ta
tendencja oznacza, że Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej
cieszy się wzrastającym z roku na rok zaufaniem swoich
klientów.

O miejscu Banku na lokalnym rynku świadczy też wiel-
kość udzielonych kredytów. W ubiegłym roku osiągnęły
one 100,80 milionów zł, co oznacza 113,9 proc. dynamiki
w stosunku do roku 2007. W strukturze kredytów
znajdują się kredyty dla prywatnych przedsiębiorstw,
spółek, spółdzielni i innych podmiotów gospodarczych,
a także kredyty dla gospodarstw domowych. Biorąc pod
uwagę także pozostałe grupy kredytobiorców, uznać
należy, że Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej stał się ban-
kiem uniwersalnym, zdolnym do obsługi każdego klienta.

Ważnym wskaźnikiem pozwalające ocenić aktywność
Banku jest tzw. suma bilansowa. To najczęściej stosowa-
ny miernik określający aktywność Banku. Na koniec roku
wynosiła ona 141,32 milionów zł, co wobec wielkości
sumy bilansowej w wysokości 118,83 milionów złotych
na koniec 2007 roku, oznacza dynamikę 118,93 proc.

Wszystkie te wyniki Bank osiągnął w warunkach ostrej
konkurencji na rynku usług bankowych, prowadząc jedno-
cześnie modernizację placówek i inne przedsięwzięcia in-
westycyjne. Bank także poszerzył obszar swego działania
o Punkt Kasowy, który uruchomił w Kaliszu, przy ulicy Woj-
ciechowskiego. Oferując klientom Banku nowe produkty,
zapewniał im dostęp do nowoczesnych technologii i spo-
sobów dysponowania własnymi rachunkami.

Uczestnikom zebrań
grup członkowskich chce-
my przekazać także infor-
macje o wysokiej ocenie,
jaką Bank uzyskał w ubie-
głym roku ze strony ze-
wnętrznych firm i redakcji
obserwujących działania
banków. Ważnym wyróż-
nieniem było zdobycie pią-
tego miejsca w prestiżo-
wym rankingu na „Najlep-
sze Instytucje Finansowe
w Polsce w kategorii ban-
ki spółdzielcze” prowa-
dzonego przez redakcję
dziennika „Rzeczpospoli-
ta” w czerwcu ub. roku. Przypominamy, że Bank zajął
5 miejsce wśród 581 działających w kraju banków spół-
dzielczych, a w grupie SGB uzyskał najwyższą ocenę.

Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej okazał się też naj-
bardziej dynamicznym bankiem spółdzielczym w woje-
wództwie wielkopolskim w Konkursie Gepardy Biznesu
2008, gdyż jego wartość rynkowa od 31 marca 2005 r. do
31 marca 2008 r. wzrosła o 150 procent. Został nagro-
dzony 16 kwietnia 2008 r. na konferencji Gepardów Biz-
nesu Województwa Wielkopolskiego, która odbyła się
w Sali Herbowej Wielkopolskiego Urzędu Wojewódz-
kiego w Poznaniu. W podsumowaniu ogólnopolskim nasz
Bank zajął 4 miejsce w grupie średnich banków spółdziel-
czych, których suma bilansowa 31 grudnia 2004 r. mieści-
ła się w przedziale od 50 do 100 mln zł. Od 31 grudnia
2004 r. do 31 grudnia 2007 r. jego suma bilansowa wzro-
sła z 57 mln zł do blisko 119 mln zł.

Do jednego z podstawowych zadań Zebrania Przed-
stawicieli należy rozdysponowanie wypracowanego
przez Bank zysku. Zgodnie z konsekwentnie przez lata
realizowaną strategią, banki spółdzielcze wypracowane
przez siebie zyski przeznaczają przede wszystkim na pod-
niesienie swoich kapitałów. Stanowiące praktycznie ostat-
ni bastion ogólnie dostępnej dla klientów, rdzennie pol-
skiej bankowości, traktują jako cel priorytetowy pomna-
żanie funduszy własnych, gdyż przede wszystkim od ich
wysokości zależy zdolność banku spółdzielczego do wy-
pełniania potrzeb kredytowych lokalnych społeczności.

W rok 2009 nasz Bank wkroczył z dobrymi wynikami
i bogatą ofertą dla swych członków oraz związanych z nim
od lat klientów. Nadal też pozostanie przyjazną i odpowie-
dzialnie traktującą ich potrzeby instytucją finansową.

REDAKCJA

Przed zebraniami
grup członkowskich

Prezes Grzegorz Poniatowski odbiera
dyplom uzyskany w konkursie Gepar-
dy Biznesu 2008
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Panie Wójcie, gmina Opatówek leży
w bezpośredniej bliskości Kalisza.

Jaki ma to wpływ na jej funkcjonowanie?

– Pomimo bezpośredniej bliskości dużego miasta na-
sza gmina zachowała charakter gminy rolniczej ponieważ
dla zdecydowanej większości mieszkańców rolnictwo
i warzywnictwo stanowi główne i tradycyjne źródło utrzy-
mania. Gmina liczy 10,5 tys. mieszkańców i zajmuje ob-
szar 104 km kw. Sam Opatówek leży w odległości 7 km
od Kalisza i bliskość dużego miasta wpływa w jakiś sposób
na życie mieszkańców gminy. Gmina ma na swoim terenie
także zakłady o charakterze przemysłowym jak choćby
zakłady Grupy Jutrzenka. Rozwija się drobny przemysł
oraz przetwórstwo owoców i warzyw. Jako samorząd
gminy staramy się stwarzać jak najlepsze warunki dla
rozwoju lokalnej przedsiębiorczości i pozyskania inwe-
storów, którzy chcieliby rozwinąć produkcję na naszym
terenie.

Nasza gmina ma także niezaprzeczalne walory tury-
styczne. Położona jest w malowniczym krajobrazie
Wzgórz Opatowsko-Malanowskich. Teren gminy obej-
muje częściowo obszar parków krajobrazu chronione-
go dolin rzek Swędrni i Prosny. Na terenie gminy znajdu-
je się ośrodek sportów wodnych na zbiorniku retencyj-
nym w Szałe, a nasze muzeum Historii Przemysłu z cenną
kolekcją zabytkowych pianin znane jest w całym kraju.
Jesteśmy atrakcyjni nie tylko pod względem turystycznym,
ale także jako miejsce, w którym warto zamieszkać. Opa-
tówek ma również dogodne połączenia drogowe i kole-
jowe z resztą kraju.

Dzisiejsi inwestorzy interesują się
przede wszystkim stanem gminnej

infrastruktury.

– O infrastrukturze i jej rozwoju myślimy nie tylko
w aspekcie potrzeb przyszłych inwestorów, ale też miesz-
kańców, którzy zasługują na stworzenie im jak najlepszych
warunków życia i pracy. Gmina jest w całości zwodocią-
gowana i w większości zgazyfiko-
wana. Przy dzisiejszych możliwo-
ściach technicznych nie istnieje
też problem telefonizacji. Wyzwa-
niem dla władz jest budowa gmin-
nej kanalizacji. O ile problem w tym
zakresie w samym Opatówku
został już rozwiązany, to stoi przed
nami zadanie skanalizowania po-
zostałych miejscowości gminy.
Oczywiście takie inwestowanie
wiąże się z wydatkami znacznie
przekraczającymi możliwości gmi-
ny, stąd cały czas staramy się o po-

zyskanie na ten cel środków zewnętrznych. Zresztą szu-
kamy tam także środków na inne cele infrastrukturalne.
Nie udało się nam pozyskać środków na drogi, ale stara-
my się o pieniądze na termomodernizację gminnych obiek-
tów użyteczności publicznej, co znacznie obniżyłoby kosz-
ty ich utrzymania. Pierwszych decyzji spodziewamy się
w maju.

Zaczęliśmy naszą rozmowę od stwier-
dzenia, że gmina graniczy z dużym

ośrodkiem miejskim. To pomaga czy prze-
szkadza w rozwoju gminy?

– Na pewno nie przeszkadza, a wręcz można powie-
dzieć, że nasza gmina przenika się już z Kaliszem. Granice
są praktycznie niezauważalne. Wielu mieszkańców mia-
sta osiedla się na naszym terenie, co traktujemy jako czyn-
nik rozwojowy gminy. Część naszych mieszkańców znaj-
duje w Kaliszu stałą pracę.

Czy ma to wpływ na gminne fun-
dusze?

– Oczywiście. Składają się one przecież oprócz sub-
wencji także z podatków od nieruchomości, odpisów od
podatku PIT i CIT mieszkańców gminy. Tzw. podatek rolny
nie stanowi znaczącej sumy w budżecie. Zatem tworze-
nie nowych miejsc pracy, budowa nowych przedsię-
biorstw czy domów mieszkalnych jest dla władz gminy
tematem do przemyśleń i skoordynowanego działania.
Cieszą nas powstające nowe osiedla i staramy się wycho-
dzić naprzeciw potrzebom mieszkańców gminy i Kalisza.
Cieszy nas także rozwijająca się sfera usług, gdyż ten
rodzaj przedsiębiorczości, ogniskujący się przy głównych
ciągach komunikacyjnych, posiada jeszcze dodatkowo
walor małej uciążliwości.

Czy kryzys gospodarczy, o którym
tak głośno w mediach, jest odczu-

walny w gminie?

– Myślę, że bardziej odczuwamy go w medialnych
przekazach niż w rzeczywistości. Jako samorząd odczu-
wamy jego skutki poprzez zmniejszenie wysokości na-
pływających do budżetu subwencji. Zmniejszyły się nie-
co odpisy od podatków, ale nie zamierzamy się podda-
wać. Mam nadzieję, że kryzys nie dotknie tak mocno
samorządów lokalnych. Ważna jest jednak atmosfera,
jaką się tworzy wokół tego tematu. Potrzeba nam wię-
cej optymizmu  i aktywności. Kryzysy przychodzą i mijają,
więc z obecnym spowolnieniem też będziemy musieli
sobie poradzić.

Jak wygląda współpraca z Bankiem
Spółdzielczym Ziemi Kaliskiej z punk-

tu widzenia władz samorządowych?

 – Osobiście bardzo cieszę się, że w wyniku wygrane-
go przetargu, od dwóch lat Bank opiekuje się budżetem
Gminy Opatówek. Doceniamy też zaangażowanie władz
Banku we wspieraniu lokalnych inicjatyw gospodarczych
i społecznych, a lokalna przedsiębiorczość i lokalne spo-
łeczności zyskały wsparcie polskiego banku.

Dziękuję
za rozmowę.

ANDRZEJ MALANOWSKI

Zapraszamy do Opatówka
Rozmowa

z SEBASTIANEM WARDĘCKIM,
wójtem gminy Opatówek
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Maria Pracowita (na zdjęciu) rozpoczęła pracę w dzia-
łającym wtedy samodzielnie Banku Spółdzielczym w Opa-
tówku, którego tradycje sięgały 1928 roku, czyli momen-
tu powstania Kasy Stefczyka w tym mieście. W wyniku
procesów łączeniowych BS stał się od 2000 roku Od-
działem Banku Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej. O tym, że
była to decyzja ze wszech miar słuszna, potwierdzają
w pełni opinie członków i klientów, gdyż Oddział w dal-
szym ciągu obsługuje teren byłego banku w Opatówku
i ma nie tylko duży stopień samodzielności w podejmo-
waniu decyzji finansowych, ale i o wiele większe możli-
wości kredytowania. Jako pierwsza placówka Banku zo-
stała wyposażona w bankomat i własną siedzibę z funk-
cjonalnym oraz elegancko zaprojektowanym wnętrzem.
Jest dobrą wizytówką Banku, choć bliskość Kalisza powo-
duje, że jego działanie utrudniane jest przez zwiększoną
konkurencję banków komercyjnych.

– Na dobrą opinię pracuje cała dziewięcioosobowa zało-
ga naszego Oddziału – mówi pani dyrektor – jesteśmy też
placówką pracującą na dwie zmiany od godziny 7.15 do
17.00, co jest dużym udogodnieniem dla naszych klientów.

Opatowskim Oddziałem Banku Spółdzielczego Ziemi Kali-
skiej kieruje dyrektor Maria Pracowita, która w tej placówce
pracuje od 1986 roku. Pani dyrektor była więc świadkiem
i uczestnikiem zmian, jakie zachodziły w najbardziej cieka-
wym dla spółdzielczości bankowej okresie.

Dajemy poczucie bezpieczeństwa

Największym zainteresowaniem u nas cieszą się rachun-
ki rolnicze i ROR, ale warto też podkreślić wzrastającą
liczbę depozytów, co stanowi najlepszy dowód zaufania
klientów. Zauważamy ostatnio także przypływ klientów
z banków komercyjnych, nawet z terenu Kalisza. To spo-
wodowane jest poczuciem bezpieczeństwa, jakie daje
Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej, ale także chęcią współ-
pracy z rdzennie polskim bankiem, którą deklarują nowi
klienci.

Bank dwukrotnie wygrał przetarg na obsługę budżetu
gminy Opatówek i wszystkie związane z nią czynności są
w naszym zakresie działań. To dla nas poważne wyzwanie,
ale jak dotąd współpraca z Urzędem Gminy przebiega po-
myślnie. Bank angażuje się także we wspieranie lokalnych
organizacji społecznych, szkół, inicjatyw społecznych i kul-
turalnych, co jest dobrze postrzegane przez mieszkańców
gminy – dodaje Maria Pracowita.

A.B.

 Przed przejściem na hodowlę bydła państwo Łaź-
niakowie specjalizowali się w produkcji warzywni-

czej. Wymagała ona jednak, oprócz dużego nakła-
du własnej pracy, także zatrudniania dodatkowych
pracowników, których nie było łatwo pozyskać. Pan
Jan szukał więc takiego rodzaju produkcji, którą
dzięki mechanizacji byłby w stanie wykonywać sam,
bądź z pomocą najbliższej rodziny. Dziś stado liczy

TRADYCJA
Gospodarstwo Jana i Boże-

ny Łaźniaków w Witoldo-
wie w gminie Żelazków nasta-
wione jest na hodowlę bydła
mlecznego. Wybór tego wła-
śnie kierunku Jan Łaźniak tłu-
maczy dobrą koniunkturą dla
produkcji mleka przed kilkuna-
stu laty.

Załóż 6-miesięczną Lokatę SGB – możesz wygrać Mercedesa!
Łączna pula nagród wynosi 598 tys. zł

Specjalnie dla klientów Banku Spółdzielczego
Ziemi Kaliskiej do wygrania – skuter, rower i 3 zegarki!
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W Punkcie Doradztwa Unijnego Naszego Ban-
ku można szczegółowo dowiedzieć się krok po kro-
ku jak sięgnąć po unijne dotacje. Najkrócej można
to ująć w dziesięciu następujących posunięciach:

1. Dowiedz się w PDU Banku Spółdzielczego
Ziemi Kaliskiej, z jakich środków możesz skorzy-
stać.

2. Przygotuj wniosek o dofinansowanie wraz
z załącznikami (pomoc w przygotowaniu znajdziesz
w PDU Naszego Banku).

3. Komplet dokumentów złóż w biurze Agencji
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR).

4. Po podpisaniu umowy o dofinansowanie
z ARiMR możesz realizować swoją inwestycję. Środ-
ki na jej realizację zapewni Bank Spółdzielczy Ziemi
Kaliskiej w postaci „KREDYTU UNIJNEGO SGB”

(szczegóły w placówkach Naszego Banku).
5. Złóż wniosek o „KREDYT UNIJNY SGB” w Banku

Spółdzielczym Ziemi Kaliskiej (pomoc znajdziesz w pla-
cówkach naszego Banku).

6. Bank podpisze z Tobą umowę o „KREDYT UNIJNY
SGB”.

7. Po ustanowieniu uzgodnionych w umowie kredytu
zabezpieczeń, Bank uruchomi kredyt.

8. Zrealizuj przedsięwzięcie.
9. Złóż wniosek o wypłatę dotacji do ARiMR – „wnio-

sek o płatność”.
10. ARiMR przekaże refundację środków, dzięki któ-

rym spłacisz kredyt (jeżeli kwota kredytu jest większa
od wartości refundacji, różnica pozostała do spłaty rozło-
żona zostanie na dogodne raty).

„KREDYT UNIJNY SGB” w Banku Spółdzielczym Zie-
mi Kaliskiej przeznaczony jest na realizację inwestycji, na
które kredytobiorca otrzyma dofinansowanie z unijnych
środków pomocowych.

Z oferty mogą skorzystać: rolnicy, przetwórcy, przed-
siębiorcy oraz jednostki samorządu terytorialnego. Mimo

Z nami po unijne pieniądze
Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej mając na uwadze potrzeby swo-

 ich Klientów, utworzył w 2004 roku Punkt Doradztwa Unijnego
(PDU). Dzięki doradztwu oraz produktom, jakie Bank oferuje swoim
Klientom, unijna pomoc jest naprawdę łatwa do uzyskania. Uzyska-
ne w ten sposób środki pozwalają zrealizować cele inwestycyjne,
trudne do realizacji we własnym zakresie. Chociaż droga do pozy-
skania dotacji jest długa, nie należy się tym zrażać i rezygnować na
starcie z wyścigu po unijne pieniądze, ponieważ taka szansa może
się już drugi raz nie powtórzyć.

komercyjnego charakteru kredytu, udzielany jest on na
warunkach preferencyjnych:

korzystne oprocentowanie,
niskie opłaty i prowizje, ustalane na warunkach dla
Najlepszych Klientów Banku,
możliwość sfinansowania nawet 100% przedsię-
wzięcia,
karencja w spłacie kapitału,
indywidualny terminarz spłaty, dostosowany do moż-
liwości i potrzeb Klienta.

Dotychczas z pomocy w ramach ogłoszonego przez
ARiMR „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w la-
tach 2007-2013” skorzystało już wielu klientów Banku
Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej. W latach poprzednich naj-
większym zainteresowaniem cieszyły się następujące
działania: „Modernizacja gospodarstw rolnych, „Różni-
cowanie w kierunku działalności nierolniczej”, „Ułatwia-
nie startu młodym rolnikom” oraz „Tworzenie i rozwój
mikroprzedsiębiorstw”. Do dyspozycji Naszych Klien-
tów są także inne działania w ramach „Programu...”,
o których szczegółowo można się dowiedzieć w PDU.

Z informacji przekazanych przez ARiMR wynika, że
wszystkie tegoroczne nabory wniosków zostaną ogło-
szone w pierwszym półroczu. Nabór wniosków prowa-
dzony będzie według dotychczasowych zasad. Nowością
w tegorocznym naborze jest to, że dla dwóch działań in-
westycyjnych: „Modernizacja gospodarstw rolnych” oraz
„Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”, o kolejno-
ści rozpatrywania złożonych wniosków będzie decydo-
wało losowanie komputerowe.

Drogi Kliencie Banku Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej!
W dobie kryzysu warto skorzystać z szansy uzyskania

unijnego dofinansowania i na przekór wszystkim, medial-
nie nagłaśnianym, niesprzyjającym prognozom zrealizo-
wać swoje plany inwestycyjne. Jeżeli interesuje Cię sko-
rzystanie z któregoś z programów, zgłoś się do najbliż-
szego Oddziału Naszego Banku (adresy na ostatniej stro-
nie), gdzie uzyskasz kompleksową pomoc w zakresie po-
zyskania dofinansowania oraz możliwości skredytowa-
nia inwestycji z udziałem specjalnie dostosowanej do
Twoich potrzeb oferty kredytowej Banku.

Punkt Doradztwa Unijnego mieści się
w Centrali Banku w Koźminku, Pl. Wolności 6,

numer telefonu: 062 7678-045 wew.35.

ELŻBIETA WŁODARCZYK
Specjalista ds. doradztwa unijnego

Banku Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej

Elżbieta Włodarczyk

36 krów mlecznych, a oprócz nich są w gospodar-
stwie także jałówki, młodzież i opasy. Większość
paszy pochodzi z własnego gospodarstwa, ale część
trzeba jednak dokupić.

Odbiorcą mleka z gospodarstwa jest Ceko Go-
liszew, znany producent serów. Co prawda obec-
nie opłacalność produkcji mlecznej uległa znacz-
nemu obniżeniu, a próg opłacalności dla tego typu
gospodarstwa wynosi 90 groszy za litr mleka.
– Balansujemy na tym progu – mówi Jan Łaźniak.
– Ceny mleka są uzależnione od cen światowych
mleka w proszku i masła w blokach, które są na
świecie niskie, więc odbija się to na cenach krajo-
wych. Dla nas sposobem na pokonanie tej trudnej
sytuacji jest podniesienie wydajności stada lub jego
zwiększenie. Będziemy więc powiększać stado
i inwestować. Obora już dziś może pomieścić
70 krów, a hala udojowa może obsłużyć docelowo
i 80 sztuk. Największym problemem jest dla nas
niedostatek ziemi pod uprawę pasz. Liczymy, że
z czasem ziemi uprawnej będzie przybywać ze
względu na starzejące się społeczeństwo wiejskie,
a także niską opłacalność innych rodzajów produk-
cji rolnej.

Hodowcy bydła mają uprzywilejowaną sytuację
w stosunku do innych rolników, gdyż w mniejszym
stopniu dotyczą ich drastyczne wzrosty cen nawozów.

DOKOŃCZENIE NA STR. 7
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W dniu 15 marca 2009 r. w Muzeum Hi-
storii Przemysłu w Opatówku odbył się

finał „IX Międzygminnego Festiwalu Piosenki
Dziecięcej i Młodzieżowej OPATÓWEK’2009”.
Organizatorem imprezy były Gminny Ośrodek
Kultury w Szczytnikach oraz Gminny Ośrodek Kultury w Opatówku
pod patronatem Starostwa Kaliskiego. W tegorocznym przeglądzie
wzięło udział ponad 120 dzieci i młodzieży szkolnej z gmin powiatu
kaliskiego. Tydzień wcześniej odbyły się przesłuchania konkursowe,
w których wyłoniono blisko 30 finalistów. Wszyscy zaprezentowali się
podczas galowego konkursu finałowego. W poszczególnych katego-
riach wiekowych pierwsze miejsca zajęli: Adrianna Pietura z Chody-
bek, Patrycja Płuciennik z Cieszykowa, Sylwia Nowak z Przespole-
wa Kościelnego oraz Piotr Porada z Zagorzyna.

Jednym ze sponsorów „Festiwalu” był Bank Spółdzielczy Ziemi Ka-
liskiej, który ufundował nagrody pieniężne za zajęcie pierwszego miej-
sca o łącznej wartości 700,00 zł.

W imieniu Banku nagrody wręczył Józef Pająk, przewodniczący
Rady Nadzorczej.

Red.

Bank Sponsorem

Nagrody wręcza Józef Pająk, przewodniczący Rady Nadzorczej Banku

Z myślą o najmłodszych, nasz Bank wprowadził
do swojej  oferty specjalne konto dla młodzieży
w wieku od 13 do 18 lat – „ROR JUNIOR”. Jeżeli
cenisz sobie bezpieczeństwo i wygodę – ten rachu-
nek jest dla Ciebie.

Dzięki „ROR JUNIOR” możesz bez kosztów wpła-
cać swoje kieszonkowe, pierwsze zarobione pieniądze,
itp. Za prowadzenie rachunku nic nie zapłacisz, więc
dlaczego masz nie mieć czegoś, co nic nie kosztuje. Kie-

dy otworzysz taki rachunek otrzymasz za darmo su-
pernowoczesną i niezwykle praktyczną kartę płatniczą
VISA Electron MŁODZIEŻOWA. Dzięki karcie po-
znasz jak działa bankomat, masz zawsze łatwy dostęp
do swoich pieniędzy, możesz płacić bez gotówki w skle-
pach, kawiarenkach internetowych, kinach, centrach
rozrywki...

Możesz także skorzystać z podstawowych produk-
tów i usług bankowych, dzięki czemu poznajesz i uczysz
się jak działa bank.

Lubisz zarabiać pieniądze? Jeżeli zgromadzisz ich od-
powiednio dużo możesz założyć lokatę terminową. Twoje
zaoszczędzone pieniądze będą zarabiać.

Dla Ciebie udostępnimy także konto internetowe.
W każdym momencie możesz zobaczyć co dzieje się na
Twoim rachunku, a także zapłacić za coś, co kupisz np. na
aukcji internetowej.

Jak założyć rachunek? Łatwo! Przyjdź do Banku z ro-
dzicem lub opiekunem, by za jego zgodą otworzyć swój
pierwszy „ROR JUNIOR”. Założenie rachunku zajmie
najwyżej 10 minut.

Jak masz przekonać mamę lub tatę aby zgodzili się na
otwarcie rachunku? Po prostu powiedz rodzicom, że
„ROR JUNIOR”, to:

EDUKACJA, ponieważ poznajesz podstawowe
pojęcia związane z bankowością i uczysz się korzystać
z usług i produktów bankowych,

BEZPIECZEŃSTWO – Twój rodzic ma pew-
ność, że pieniądze przechowywane są w miejscu pew-
nym, a Ty korzystasz z nich w sposób kontrolowany,

KOMFORT – dzięki karcie płatniczej masz bez-
płatny dostęp do gotówki w sieci ponad 2 500 bankoma-
tów w całej Polsce i możliwość dokonywania zakupów
bezgotówkowych,

OCHRONA – dla zwiększenia bezpieczeństwa
Twoja mama lub tata może ograniczyć wysokość dokony-
wanych przez Ciebie transakcji, więc nie wydasz więcej
niż rodzice pozwalają.

WYGODA – dostęp przez internet pozwoli ko-
rzystać z ROR JUNIOR w najdogodniejszym dla Ciebie
czasie, bez wychodzenia z domu.

Wszystkich zainteresowanych zapra-
szamy do Naszych placówek.

Nie czekaj – czas to pieniądz!

M. GRABARCZYK

S U P E R  konto dla
SUPER nastolatków!

Bank Spółdzielczy Ziemi Ka-
liskiej zajmuje się nie tylko ob-
sługą rolnictwa i obsługą
osób dorosłych. Myślimy tak-
że o młodszym pokoleniu...

dla młodzieży w wieku 13-18 lat
otwarcie rachunku – 0,00 zł

prowadzenie rachunku – 0,00 zł
wpłaty i wypłaty – 0,00 zł

użytkowanie karty bankomatowej – 0,00 zł

ZAPRASZAMY!

Jeżeli chcesz
zarządzać swoimi

finansami
odwiedź naszą

placówkę
z Rodzicem

lub Opiekunem
i otwórz

ROR JUNIOR

R O R  J U N I O R
SUPER KONTO DLA SUPER NASTOLATKÓW
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K U P O N
Hasło  .........................................................................................................................................
Imię i nazwisko  .....................................................................................................................
Adres  ..............................................................  nr telefonu....................................................

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla potrzeb
marketingowych Banku Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej (zgodnie z ustawą

o ochronie danych osobowych z dn. 29.08.1997 r. Dz. U. Nr 133, poz. 883)
podpis.........................................

BANK BLISKO CIEBIE

K R Z Y Ż Ó W K A
ZNACZENIE WYRAZÓW

POZIOMO:

1-A może być konsumpcyjny albo hipoteczny;
1-I kolorowa papuga; 2-F potocznie o USA; 3-B
woda wysoko w powietrzu; 3-I zioło do kapu-
sty o charakterystycznym smaku; 4-F mała Joan-
na; 4-K „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród...”;
5-A opada na koniec aktu; 5-J brzydko o tym, co
sprawdza bilety; 6-G zielony płaz; 6-L „wodny” sa-
lon piękności; 7-D w nich obraz; 8-A za oko;
8-G na lachy; 9-D symbol USA, prezent od Fran-
cji; 10-A chińska żywica; 10-G król od okrągłe-
go stołu; 11-C najgłębszy to Mariański; 11-H
obchodzi imieniny 27.07; 12-A ... i zabawy; 12-E
złoto w układzie; 12-J Hg w układzie; 13-G biały,
krzykliwy nadmorski ptak; 14-A jest, gdy się
posprząta; 14-I greckie „E” albo baskijscy ter-
roryści; 15-H muzeum etnograficzne pod gołym
niebem; 16-F przyjaciel Portosa i Aramisa; 17-B
wojskowy styl; 17-G Nabucco, Carmen albo
Halka; 18-C sytuacja rynkowa, kiedy jest tylko

jeden dostawca danego towaru; 19-A urzą-
dzenie do ogrzewania; 19-F polskie linie lotni-
cze; 20-C nie pod, ani w. 20-F ważniejszy od
króla; 20-I 12 miesięcy

PIONOWO:

A-8 w parze z akcjami; B-1 otwierany w banku;
C-10 płacą mu za narzekanie; C-17 zły znak;
D-1 lubi być w domu; D-16 służy chłopcom do
wybijania szyb; E-7 ogół środków gospodarczych
jakimi operuje się w danym momencie; E-17
w parze z nią; F-1 maszyna oblężnicza; F-14 uro-
czysta pieśń do...; F-18 mała Aleksandra; G-2 za-
wodowo ugniata mięśnie; G-16 powtarzający się
motyw w literaturze; H-8 skaliste szczyty o stro-
mych ścianach; H-15 „wakacyjna” część Trój-
miasta; I-1 atrybut Noego; I-8 część spłaty; I-13
zobowiązanie do wypłacenia; J-1 kiepski to czę-
stochowski; J-5 czarna – szatan; J-10 płynie
przez Żelazową Wolę i Pruszków; K-1 imię
Kurosawy; K-8 ustrój w Rosji do 1917 r.; K-14

baryłeczka; L-2 ogłoszenie; L-11 strach,
fobia; Ł-3 odcinek wyścigu; Ł-10 ma to
robić i bokser, i zegar; M-3 jubilerska
miara; M-13 nasze na świat, to Bałtyk

HASŁO:

J-10, M-15, K-3, L-13, M-11, A-15
H-15, K-16, C-11, F-20, C-13, G-7
B-14, Ł-5, K-18, D-11, G-6
F-19, C-17, B-8. M-4, F-1, C-14

DOKOŃCZENIE ZE STR. 4

 Po próbach analiz glebowych ziemi nale-
żącej go gospodarstwa państwa Łaźniaków
okazało się, że naturalny nawóz praktycznie
w pełni zaspakaja potrzeby uprawowe,
a bydło jest karmione ekologicznymi paszami.

Dziesięcioletnie doświadczenia w prowa-
dzeniu gospodarstwa hodowlanego utwier-
dzają gospodarzy w celowości wyboru tego
typu produkcji ze względu na stały zbyt mle-
ka. Jest to również rodzaj działalności rolnej,
na którą banki spółdzielcze chętnie udzielają
kredytowego wsparcia.

Miałem dwa wyjścia – mówi gospodarz
– albo iść wolnym krokiem i wykorzystywać
tylko własne środki, albo wziąć kredyt na
zwiększenie produkcji. Poszedłem do nasze-
go Banku w Żelazkowie, którego jestem człon-
kiem i zawsze mogę tam liczyć na fachowe
doradztwo. Moi rodzice i rodzice żony też byli
członkami tego Banku, jeszcze zanim został
Oddziałem BS Ziemi Kaliskiej. Teraz mamy

własne konto internetowe, a SMS informuje
mnie, że dokonano na nie wpłaty. To jest
ogromna oszczędność czasu i wygoda, gdy o
każdej porze dnia i nocy mogę się dowiedzieć
o stanie konta i bez ruszania się  z domu mogę
dysponować swoimi środkami. Pamiętam jesz-
cze nie tak dawne czasy, kiedy wydzwania-
łem do Banku z pytaniami czy weszły na moje
konto przelewy i niepotrzebnie się denerwo-
wałem. Dziś przelewy realizowane są w ciągu
jednego dnia.

Mamy już zupełnie inny świat niż był jeszcze
kilkanaście lat temu, a dzięki temu, że jesteśmy
związani z naszym Bankiem, to czujemy, że
w tym nowym świecie jesteśmy obecni. Po tym
wszystkim co się dzieje z innymi bankami, je-
steśmy zadowoleni, że nas to nie dotyczy. Wi-
dać, że władzom Banku zależy na nas – jak my
będziemy się rozwijać, to będzie się umacniał
także nasz Bank – dodaje Jan Łaźniak (na zdję-
ciu obok).

BOLESŁAW OGOŃCZYK

TRADYCJA i nowoczesność

Za poprawne rozwiązanie
krzyżówki z Nr 1(2) naszego pisma,

 w wyniku losowania,
upominki od Banku otrzymują:

Teresa Dwórczyk zam. Kalisz
Zofia Ławniczak zam. Kalisz

Aniela Brodziak zam. Cienia Trzecia

Serdecznie gratulujemy!
Rozwiązania prosimy składać w placówkach Banku do 5 lipca 2009 r. Wśród autorów

prawidłowych rozwiązań rozlosowane zostaną atrakcyjne upominki.



CENTRALA
Plac Wolności 6, 62-840 Koźminek

tel. 062 767 80 45, fax 062 767 80 44
bank@bsziemikal.bs.net.pl

www.bsziemikal.pl

ODDZIAŁ KOŹMINEK
Pl. Wolności 6, 62-840 Koźminek, tel.062 767 80 45, tel./fax 062 767 80 44
Bankomat 24 h

ODDZIAŁ LISKÓW
ul. Ks. Blizińskiego 42, 62-850 Lisków, tel. 062 767 80 41, tel./fax 062 767 80 43
Bankomat 24 h

ODDZIAŁ SZCZYTNIKI
Szczytniki 29, 62-865 Szczytniki, tel. 062 762 58 15, tel./fax 062 762 50 04
Bankomat 24 h

ODDZIAŁ ŻELAZKÓW
Żelazków 9, 62-817 Żelazków, tel. 062 769 15 15, tel./fax 062 767 80 46
Bankomat 24 h

ODDZIAŁ BRZEZINY
ul. Bankowa 3, 62-874 Brzeziny, tel. 062 769 87 69, tel./fax 062 769 80 47

ODDZIAŁ OPATÓWEK
ul. Poniatowskiego 1, 62-860 Opatówek, tel. 062 761 8203, tel./fax 062 761 80 09
Bankomat 24 h

ODDZIAŁ KALISZ
Pl. Św. Józefa 5, 62-800 Kalisz, tel. 062 767 80 36, tel./fax 062 767 80 35
Bankomat 24 h

PUNKT KASOWY BRZEZINY
ul. 1000-lecia 8, 62-874 Brzeziny, tel./fax 062 769 81 08
Bankomat 24 h

PUNKT KASOWY GODZIESZE
ul. Kaliska 2a, 62-872 Godziesze Wielkie, tel./fax 062 761 10 49

PUNKT KASOWY IWANOWICE
Pl. Kordeckiego 13, 62-862 Iwanowice, tel./fax 062 762 68 16

PUNKT KASOWY KALISZ
ul. Wojciechowskiego 5, 62-800 Kalisz, tel. 062 76 78 047, fax 062 76 78 053
Bankomat 24 h

PUNKT KASOWY RADLICZYCE
Radliczyce 62, 62-865 Szczytniki, tel./fax 062 762 73 60

PUNKT KASOWY STAW
Pl. Wolności 10, 62-865 Szczytniki, tel./fax 062 762 62 27
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